Zinsertrag 1.895.843,00 2.007.701,33
Zinsaufwand 3.255.384,00 3.485.264,02

Im Sonstigen Ergebnis wird die Neubewertung aus leistungsorientierten Verpflichtungen
mit 6.352.917,89 EUR (im Vorjahr -4.510.329,23 EUR) abgebildet. Der positive Effekt aus der Bewertung der
Pensionsrückstellungen resultiert aus einer Erhöhung des Rechnungszinses gegenüber dem 30.09.2024.

Zur Verdeutlichung der möglichen Schwankungsbreite für die Höhe der Rückstellung, die sich aus einer
Veränderung der der Berechnung zugrundeliegenden Parameter ergibt, wurde eine Sensitivitätsanalyse mit
verschiedenen Szenarien durchgeführt. Hierbei wurden die wichtigsten Parameter für die Berechnung der
Rückstellung jeweils in zwei Richtungen verändert. Es wurde bei jedem einzelnen Szenario jeweils nur ein
Parameter angepasst, die übrigen blieben unverändert. Die Anpassung der wichtigsten Parameter führt zu
nachfolgenden Ergebnissen:

 2024/2025 2024/2025 2024/2025 2024/2025

Erhöhung bzw. Sinken
des

Anwartschaftsbarwertes
Erhöhung bzw. Sinken

des
Anwartschaftsbarwertes

Erhöhung bzw. Sinken
des

Anwartschaftsbarwertes
Erhöhung bzw. Sinken

des
Anwartschaftsbarwertes

 % % EUR EUR
Zins -0,5% 7,07 7,71 6.427.266,00 97.293.228,00
Zins +0,5% -6,31 -6,83 -5.734.254,00 85.131.708,00
Zins -1,0% 15,03 16,45 13.657.470,00 104.523.432,00
Zins +1,0% -11,96 -12,92 -10.868.678,00 79.997.284,00
Zins -1,5% 24,01 26,38 21.820.603,00 112.686.565,00
Zins +1,5% -17,04 -18,35 -15.482.428,00 75.383.534,00
Rententrend -
0,5% -4,30 -4,54 -3.902.792,00 86.963.170,00
Rententrend
+0,5% 4,70 4,98 4.267.782,00 95.133.744,00
Rententrend -
1,0% -8,23 -8,69 -7.477.515,00 83.388.447,00
Rententrend
+1,0% 9,84 10,45 8.942.446,00 99.808.408,00
Lebenserwartung
-1 Jahr -2,13 -2,23 -1.935.338,00 88.930.624,00
Lebenserwartung
+1 Jahr 2,10 2,21 1.907.049,00 92.773.011,00

97 IT’s that simple.

Im nachfolgenden Geschäftsjahr ist mit folgenden Zahlungszuflüssen und -abflüssen für
Pensionsverpflichtungen zu rechnen (- = Zuflüsse):

Angaben in EUR 2025/2026
Pensionszahlungen 3.077.389,72
Rentenzahlungen aus dem Planvermögen 0,00
Arbeitgeberbeiträge für das Planvermögen 194.375,00

Die durchschnittliche Restlaufzeit der Verpflichtungen (Duration) beträgt rund 14 Jahre (im Vorjahr
15 Jahre).

17. Vertragsverbindlichkeiten
Die Vertragsverbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen:

Angaben in EUR 30.09.2025 30.09.2024
Erhaltene Anzahlungen